
Lukáš Nevrkla 
 

Dva pakty Hitlera se Stalinem v zrcadle českého legálního tisku 
v Protektorátu Čechy a Morava 

 

Abstrakt 

Práce se zaměřuje na problematiku reflexe dvou sovětsko-německých paktů z 23. srpna a 

27. září 1939 v Protektorátu Čechy a Morava. V první části se autor soustředí na objasnění 

historických a zahraničně-politických souvislostí, které vedly k zásadní proměně 

v mezinárodních vztazích ve východní Evropě, již právě tyto dva zmíněné pakty ztělesňují. 

Tato část práce se rovněž zabývá situací v českém protektorátním tisku na počátku druhé 

světové války a podává přehled základních politických událostí v českých zemích, které 

v průběhu srpna a září 1939 spoluurčovaly postoje obyvatelstva a médií v protektorátu vůči 

zahraniční politice jak Německa, tak SSSR. Druhá část práce se věnuje rozboru ohlasu 

uzavření Ribbentrop-Molotovova paktu a sovětsko-německé smlouvy o hranicích a přátelství 

v českém protektorátním tisku. V závěru se práce dotýká také vnímání sovětsko-německé 

spolupráce na počátku druhé světové války československým exilem a ilegálním periodikem 

KSČ Rudým právem.  

 


